



۲۰۱۸/۰۸/۰۷

رنا گل آریو بزی

آیا اسلام آباد او که په افغانستان کی دولتی فساد له طالبانو سره اغیزناکه مرسته کوی؟



لمری برخه

داخو څه ناڅه هر څوک وایی چی پاکستان دطالبانو ملاتړ کوی او دخپلو موخو له پاره یی په افغانستان کی چگری ته هڅوی او کله کله داهم په رسنیو کی لولو چی د پخوانی ولسمشر حامد کرزی نه دافغانستان په دولت کی په میراث رپاتی شوی بی جلبه دولتی فساد طالبانو ته په دی جگړه کی دبری هیله اوحتی داد ورکوی نو ځکه دسولی وړاندیزونه یی نه منی او جنگ ته دوام ورکوی.

رښتیا دادی چی دطالبانو حکومت درانسکوریدونه وروسته په هیواد کی سوله او امنیت ټینگ نشول. طالبانو دلته او هلته په کورنیو اوبهرنیو سر تیرو او دهغوی په ادو تیت او پرک بریدونه کول چی ورته بهرنیو کار پوهانو دطالبانو دتیت اوپرک کیدو او دهغوی تر منځ دناهیلی دنښو او نښانو په سترگه کتل. په پیل کی یی د ډیو رند کرښی ته څیرمه دافغانستان په سرحدی ولایتونوکی د نظامی تمریناتو له پاره کمپونه جوړ کړل او په همدی ځای کی یی خپلو لیکو ته دسر تیرو جلب او جذب هم پیل کړل. په ۲۰۰۳ میلادی کال کی طالبان په دی بریالی شول چی دوه سوه کسيز منظم نظامی ټولگی جوړکړی او په کورنیو او بهرنیو نظامیانو ډله بیز بریدونه هم وکړی. په دی توگه دجگری کرکتر بدل شو چی دځینو په نظر د بهرنیو په وړاندی دطالبانو منظمه او دځینو په نظر سمه دمه کورنی جگړه تر ی جوړه شوه. دالمانی ویکیبیډ یا له مخی د امن او پرمختگ له پاره دنړیوالی شورا په یوه را پور کی چی په ۲۰۰۷ میلادی کال کی خپور شوی دی راغلی دی چی طالبانو تر ۲۰۰۶ میلادی کال پوری دټول هیواد په نیمه برخه کی خپل شتون دایمی کړ.

ددی پرمختگونوسره سم په رسنیو کی دا ناندیری هم را پورته شوی چی طالبانو دا دومره ځواک له کومه کړ. کرزی او یارانو یی دطالبانو د ځواکمن کیدو سرچینی یوازی او یوازی دطالبانو سره دپاکستان په مرستو کی لیدی. سمه ده چی پاکستان په سیمه کی دخپلو گټو دخوندی کولوپه هیله دطالبانو سره مرسته کوی او خپلی موخی ته درسیدو هیلی

هم لری، ځکه چی پاکستانی جنرالانو حامد کرزی او دهغه ډیر شریکان د پخوا راهسی سم پیژندلی دی او په خپل لاس یی د آی اس آی په فکری مدرسو، ځنی یی هم په نظامی اډو کی روزلی دی اود ۹۰ یمو کلونو په کورنیو جگړوکی یی ازمویلی دی. نوځکه ښه پوهیږی چی پخوانی مریدان یی دسیاسی کلتور، حقوقی شعور او ملی غرور نه بی برخی دی، بس تل به په فساد او لوتماری لگیایوی، تری ملی سیاستوال جوړیدلی نشی او دخپل هیواد دلورو گټونه دفاع کولی نشی، نوځکه پاکستان د طالبانو سره مرسته کوی او دا ډ له دجنگ دوام ته هڅوی. اوس اوس مهمه پوښتنه داده چی پاکستان دطالبانوسره څه ډول مرستی کوی، او دڅومره مرستو وس لری او ایا طالبان په دی جگړه کی یوازی دپاکستان په مرسته ډ په لگوی او که دحامدکرزی نه را پاتی دولتی فساد او ناورتیا نه هم گټه تر لاسه کوی؟ ښه به وی چی په سر کی د طالبانو سره د پاکستان د مرستوپه ډولونو او دهغوی په سیاسی او نظامی ارزښت یو څو کرښی ولیکو.

۱- په پاکستان کی دطالب مشرانو کورونه او د طالب جنگیالیو پټځایونه:

دا سمه ده چی دطالبانو سره دپاکستان د مرستویوه برخه داده چی مشرانو ته یی په خپل هیوادکی داستوگنی امکانات ورکوی اوطالب سرتیری بیا دجنگ نه د تینیتی په وخت ځانونه دپاکستان په خاوره کی پټوی. ددی ښی او ښانی هم شته چی د طالبانو مشران په رښتیا په پاکستان کی اوسیری، خود طالب جنگیالیو ستره برخه دهیواد په مرکزی اوشمالی ولایتونو کی هم جنگیږی. مخکی مو وویل چی طالبانو تر ۲۰۰۶ میلادی کال پوری دهیواد په نیمه برخه کی خپل نظامی شتون څه ناڅه دایمی کړ. دالمان غږ رادیو په ۲۰۱۸/۲/۱۲ نیټه په خپله آنلاین پا نه کی دپنتاگون په حواله لیکی چی: «دافغانستان حکومت دخپلی خاوری په ۵۶ سلنه تسلط لری او پاتی ۴۴ سلنه یی د طالبانو په لاس کی دی». هر څومره چی په هیواد کی د ننه دطالبانو د همیشنی شتون سیمی پراخیږی په همغه اندازه یی پاکستان ته د پنا وړلو ارزښت او اړتیا کمیږی او یوازی په هغو سرحدی سیمو محدودیږی چی دطالبانو په همیشنی ولکه کی نه دی.

رښتیا دادی چی بی کچی دولتی فساد، د ولس سره دبی کفایته دولتی چارواکو او وحشی ملیشو بی جلبه ظلم او زور زیاتی خلک له دولت څخه بیزار کړل اوطالبانو ته یی مخه کړه. د مفسدانو اعلی سر قومندان حامد کرزی، ټوله دولتی دستگا او تر اوسه دهغی پاتی شونی یی ددالرو او لوتماری په نیشه کی دومره ډوب ول چی دخپلو کړو په سیاسی او نظامی پایلو نه پوهیدل او تر اوسه هم نه پوهیږی چی د دوی له خوا ځوریدلی خلک له طالبانو سره یو ځای کیږی، سیاسی بنسټ یی جوړوی، په نظا می متو یی بدلیږی، مالیه تری اخلی، محصل تری راټولوی او ددوی په زور جنگیږی. د امریکا د پخوانی ولسمشر امیتی مشاوره سوزان رایس هم: «حمایت مردم در برخی از مناطق دور افتاده ازین گرو» منی او درونټیا نزیوال سازمان بیا ټینگار کوی چی: «د فساد پراختیا بالا خره دطالبانو په گټه تمامیری او دا چی حکومت د فساد مخنیوی نشی کولی نو خلک تری بی هیلی کیږی او مخ تری گرځوی. هر څه چی حکومت کمزوری کوی طالبان ځواکمن کوی». وینو چی دولتی فساد په افغانی کړکیچ کی دوه مخی رول لوبوی، له یوی خوا د دولت ملا ماتوی اوله بلی خوا طالبانو سره د خلکو دیوځای کیدوزمینه برابروی او له دی لاری دهغوی ځواک زیاتوی او په پاکستان کی یی پټځایونو ته دتینیتی اړتیا اوور سره سم دطالبانو له پاره د دی پټځایونو ارزښت را ټیټوی.

۲- دطالبانوسره مالی او نظامی مرستی:

د طالبانو سره د پاکستان دمالي او نظامي مرستو په هکله په رسنيو کې څه ناڅه هره ورځ يو څه خپريږي، خو دا چې دا څومره پيښي دي او څومره او څه ډول وسلې دي، له دې خپرونوڅخه نه رابنکاره کيږي. په دې صورت کې سياسي فکر خپل ځان دطالبانو سره د پاکستان د مالي او نظامي مرستو په نيت نه محدودوي بلکې يو څه ژور ځي او ځان دهغه هيواد دمالي او نظامي وس او امکاناتو نه هم خبروي، ځکه چې دا کار تر يوې اندازې پورې ديوه کمزوري اټکل امکان په لاس راکوي. رښتيا دا دي چې په پاکستان کې د ننه او له هغه بهر د پنجابي جنرالانو دترور او شرارت پالنې سياست په پاکستان او منطقه کې سولې او امن ته ډير زيان رسولي دي، د ټولې منطقي داقتصادي پرمختگ په لار کې يې غټ خنډ جوړ کړی دی او خپل هيواد يې هم د غريبي او بيوزلي په جال کې یرغمل کړی دی. په ۲۰۱۰ ميلادي کال کې د پاکستان ناخالص کورني توليد ۶۵،۱۷۷ ميليارده امريکايي ډالرو ته رسيد، کلني نظامي بوديجه يې ۳۲،۷ ميليارده ډالره وه او دسړي په سر کلني ناخالص عايد يې ۶۵،۱۰۳۱ يا دمياشتي څه کم ۸۶ ډالره ول. دا په داسې حال کې دي چې پاکستان هم دکورني اړدورنه له سره وزگار نه دی اوسر بيره پردی، ترده ځواکمن گاونډی هيواد، هندوستان سره دکشمير په سر په دايمي نظامي تاوتريخوالي کې هم ژوند کوي، چې دا دواړه يې مالي او نظامي ظرفيتونه تر ډير فشار لاندې راوړي او طالبانو ته يې دلاسرسي امکان محدودوي. شايد همدا علت وي چې په افغانستان د طالبانو سره چا تر اوسه پورې نه غټ پاکستاني توپونه، نه جنگي جټ الوتکې او نه ټانکونه ليدلي دي او نه پاکستان طالبانو سره دمرستي له پاره د خپلې اردومنظم نظامي کنډکونه افغانستان ته راليرلي دي. په ۲۰۱۰ ميلادي کال کې د طالب سرتيرو شمير د ۳۰۰۰۰ په شاوخوا کې اټکل کيده. بلخوا په همدې کال کې دحامد کرزي او دجنګسالارانو د فاسدي دولتي دستگا په ملاتړ اد د طالبانو په وړاندې ۱۵۰۰۰۰ يوازي بهرني نظاميان جنگيدل. ټاټو په نړۍ کې دلوري کچې مسلکي افسران او ښه روزل شوي سرباران لري. نظامي تخنيک يې بي ساري او سرتيري يې په همدې تخنيک سنبال وو. دافغانستان دملي اردو سره يو ځای يې په ټول هيواد کې ۷۰۰ نظامي اډې درلو دي. کلني نظامي لگښت يې ۱۴۳ ميليارده ډالره و. د الماني ويکيبيډ يا له مخې ناټو له ۲۰۰۳ ميلادي کال څخه تر ۲۰۱۴ ميلادي کال پورې دطالبانو په ضد جگړه کې يو بيليون (۱۰۰۰ ميليارده ډالر) مصرف کړی دی. په دومره لښکرو، وسلو او ډالرو خو نه يوازي طالبان ماتيدل بلکې ملاتړ يې هم فتح کيده. دطالبانو بخت په دې ښه و چې دا لوی نظامي ځواک يو وچ کلک فزيکي ځواک و او دا ځواک دانساني احساس، سياسي کلتور او حقوقي شعور نه پاک و، دميني او ويني پروا يې نه درلوده، او په وجود کې يې انساني عاطفه نه احساسيده. پخپل زور نازيده او زور يې کاراوه. د فاسدو لوټمارانو او بشريت ضد جنايتکارانو په معاشرت کې يې دا فزيکي زور هم بي اغيزي کيده، دفساد په گرداب کې ډوبيده، دنړۍ تر ټولو ځواکمن نظامي قدرت د فساد په ملگرتيا کې خپلې موخې ته ونه رسيده. دالمان پخوانی جنرال او د ناټو د نظامي کميسيون پخوانی مرستيال هرالډ کويات د ۲۰۱۱ ميلادي کال داکتوبر په ۷ نيټه په افغانستان کې د ناټو دنظامي رسالت د ۱۱ کال په مناسبت په خپله وينا کې دا رسالت ناکام وباله. په همدې کال کې دامريکا پخوانی ولسمشر بارک اوباما دروانو پيښو په حقيقت پوه شو او له طالبانو سره يې مخامخ خبرو ته غاړه کښود. د دواړو لوريو ترمنځ دتماسونو له پاره په قطر کې دطالبانو سياسي دفتر پرانستل شو او په هيواد کې د سولې راتگ ته هيلې راژوندی شوی. خو دحامد کرزي په سروالي دهغه په فساد کې سرگرداني ماشنري ددی پرمختگونو مخه ډب کړه او په هيواد کې يې دجگړې، د وژلو او ويني تويولو لړۍ جاري وساتله. د سولې په لور دخوځيد ني

مخنيوی د فاسدو چارواکو په گټه و، ځکه چې د هيواد دى وروستى څلويښت کلن تاريخ څوځله را وښودله چې فاسد جنگسالاران د فساد د جاري ساتلو له پاره د سولې او امن دکړودولوس لړى خو داچې سياسى سترگى يې رندى دى د سولې او امن د ټينگولو، د بنې حکومتولې او دملک دادارى کلتور او ظرفيت نه لړى. طالبان له ټولو ممکنو بهرنيو مرستو زيات دخپل مخالف په همدى فساد او بى کفايتى حساب کوى او همدا فساد او بى کفايتى له بل هر چا له طالبانو سره زياته مرسته کوى.

دوام لړى

